1

                 2018.1.１８教授会議事要旨

赤門総合研究棟 5 階センター会議室

開 会：１３時００分

閉 会：１３時４０分

出 席：３２名

前回教授会（2017.12.21）議事要旨は確認の上、原案どおり了承された。

１） 所内事情

① 客員研究員〔別紙１〕

  所長から、別紙１に基づき客員研究員について報告があった。

２）所外関係

所長から、前回教授会以降の全学及び学外、学内の情勢について報告があった。

３）所内関係

所長から、前回教授会以降の所内情勢について報告があった。

① 諸報告

a. 第 11 回社会科学研究所諮問委員会（2018 年３月 14 日（水）15 時～17 時、第 2 会議室

所長から標記委員会について報告があった。

b. 2017 年度科研費繰越について

所長から該当者は遺漏なく手続きをお願いするとの報告があった。

c. 大学入試センター試験の監督業務について

d. 人文学・社会科学データインフラストラクチャ構想について

所長から標記について報告があった。

e. 東京大学ビジョン 2020 のフォローアップへの報告について〔資料３〕

所長から資料３に基づき報告があった。

f. 2018 年度学内予算第 2 次配分への要求〔資料 4〕

   所長から資料４に基づき報告があった。

②海外出張〔報告・変更・取消〕〔別紙 2〕

   所長から、別紙２のとおり報告があった。

各委員会の報告

1）予算委員会

 委員長から予算の繰越申請について報告があった。

  ２）研究戦略委員会

   副委員長から拠点の国際化に関するスキームについて報告があった。さらに所長から学内予算の３次

配分要求と教員採用可能数再配分申請の準備作業を行う予定であるとの報告があった。

   ３）研究倫理審査委員会

   副院長から１月２３日（火）に審査を行う予定であるとの報告があった。

４）全所的プロジェクト研究運営委員会

  委員長から以下３点について報告があった。

 ①危機対応学の成果本に関して、1 月 16 日（火）に第二回のグループ討議を、１月１８日（木）に第

三回グループ討議を行った。第四回のグループ討議は、2 月 15 日（木）の教授会に開催する予定である

2

こと。②第４回釜石調査研究会を 1 月 25 日（木）15 時から第二会議室にて開催する予定であること。

③2 月は全所的プロジェクト・ワークショップは開催しない。の３点について報告があった。

５）図書委員会

  なし

６）新図書館に係る検討委員会

  なし

７）情報システム委員会

  なし

   ８）センター運営委員会〔資料 5〕

   担当委員から、資料５に基づき、調査基盤分野、社会調査分野、計量社会分野、国際調査分野につい

  て報告があった。

  ９）現代中国研究拠点運営委員会

   委員長から１月２６日（金）にインドの中国研究者を招いてセミナーを開催する予定であるとの報告

  があった。

10）紀要編集委員会

  なし

11）SSJJ 編集委員会

  委員長から拡大編集会議の開催時期について報告があった。

12）広報委員会

  委員長から社研ウェブサイトの更新作業と自己申告シートの提出について報告があった。

13）その他の所内委員会

  なし

14）全学委員会

  なし

協議事項Ａ

1）客員研究員の受入

 所長から２件の提案があり承認された。

2）客員研究員の期間変更・取消・修正等

  なし

3）学外委員等の委嘱〔資料 6〕

  所長から、資料６のとおり提案があり承認された。

4）奨学寄附金〔資料 7〕

  所長から、資料７のとおり提案があり承認された。

5）共同研究の受入 なし

6）受託研究の受入 なし

7）各種研究員の受入・期間変更 なし

８）その他  なし

3

協議事項Ｂ

 9）2018 年度人員配置

① 非常勤講師等〔資料 8〕

   所長から資料８のとおり提案があり承認された。

協議事項 C

協議事項 D

その他

 ・非常勤講師の採用について〔資料 9〕

・推薦依頼 附属社会調査・データアーカイブ研究センター特任研究員（情報システム担当）〔資料 10〕

雑件

————————————————————————————————————————————————

次回教授会までの予定

所長から次回教授会までの行事予定について説明があった。